
РЕШЕНИЕ
СОВЕТА ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Заволжском муниципальном
районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования 
«Заволжский муниципальный район Ивановской области», в целях определения правовых 
основ содержания и механизма осуществления бюджетного процесса в Заволжском 
муниципальном районе Совет Заволжского муниципального района

1.Утвердить Положение о бюджетном процессе в Заволжском муниципальном 
районе (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Отменить
-решение Совета Заволжского муниципального района Ивановской области от 

20.05.2011 № 19 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Заволжском 
муниципальном районе»;

- решение Совета Заволжского муниципального района Ивановской области от 
30.09.2013 № 30 «О внесении изменений в решение Совета Заволжского муниципального 
района Ивановской области от 20.05.2011 №19 «Об утверждении Положения о 
бюджетном процессе в Заволжскс ~"

Принято Советом Заволжского муниципального района ;______________ 2016 года

РЕШИЛ:

Глава Заволжского 
муниципального района М.В.Мартюнин

г. Заволжск
«ЛР» иШ А- 2016 
№ <&



Утверждено 
Решением Совета Заволжского 

муниципального района 
Ивановской области 

от АОО&МУ6 2016 №

Положение
о бюджетном процессе в Заволжском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Положение о бюджетном процессе в Заволжском муниципальном районе 
(далее -  Положение) принято в соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Заволжский 
муниципальный района Ивановской области» и регулирует бюджетные правоотношения, 
возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в ходе составления, 
рассмотрения, утверждения, исполнения бюджета Заволжского муниципального района 
(далее -  бюджет муниципального района) и контроля за его исполнением.

1.2. Бюджет муниципального района принимается на очередной финансовый год 
и плановый период.

2. Участники бюджетного процесса

2.1. Участниками бюджетного процесса в Заволжском муниципальном районе 
являются:

- Глава Заволжского муниципального района;
- Совет Заволжского муниципального района;
- администрация Заволжского муниципального района;
- финансовый отдел администрации Заволжского муниципального района;
- Контрольно-счетная палата Заволжского муниципального района
- главные распорядители (распорядители) бюджетных средств;
- главные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального 

района;
- главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального района;
- получатели бюджетных средств;
- иные органы, на которые бюджетным законодательством Российской Федерации 

возложены бюджетные полномочия по регулированию бюджетных правоотношений.

3. Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса

3.1. Глава Заволжского муниципального района:
- организует рассмотрение проекта бюджета муниципального района и отчета о его 

исполнении; .
- назначает публичные слушания по проекту бюджета муниципального района и 

отчета о его исполнении;
- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской области», 
иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.



3.2. Совет Заволжского муниципального района осуществляет следующие 
бюджетные полномочия:

- утверждает бюджет муниципального района, внесение изменений и (или) 
дополнений в решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района;

- утверждает годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района;
- осуществляет контроль за исполнением бюджета муниципального контроля;
- формирует Контрольно-счетную палату Заволжского муниципального района;
- устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской области», 
иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.3. Администрация Заволжского муниципального района осуществляет следующие 
бюджетные полномочия:

- составляет проект бюджета муниципального района;
- вносит проект решения Совета Заволжского муниципального района о бюджете 

муниципального района вместе с необходимыми документами и материалами, проекты 
решений Совета Заволжского муниципального района о внесении изменений и (или) 
дополнений в решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района на утверждение Советом Заволжского муниципального района;

- разрабатывает и утверждает методики распределения и (или) порядки 
предоставления межбюджетных трансфертов;

- исполняет бюджет муниципального района и составляет бюджетную отчетность;
- составляет отчет об исполнении бюджета муниципального района;
- обеспечивает управление муниципальным долгом;
- утверждает муниципальные программы;
- утверждает порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных 

перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых муниципальными учреждениями 
Заволжского муниципального района;

- утверждает порядок формирования муниципального задания и его финансового 
обеспечения;

- осуществляет внутренний финансовый контроль;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской области», 
иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.4. Финансовый отдел администрации Заволжского муниципального района 
осуществляет следующие бюджетные полномочия:

- непосредственно составляет проект бюджета муниципального района;
- представляет проект решения Совета Заволжского муниципального района о 

бюджете муниципального района вместе с необходимыми документами и материалами, 
проекты решений Совета Заволжского муниципального района о внесении изменений и 
(или) дополнений в решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района Главе Заволжского муниципального района для дальнейшего 
направления в Совет Заволжского муниципального района;

- организует исполнение бюджета муниципального района;



- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;
осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской 
области», иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.5. Контрольно-счетная палата Заволжского муниципального района осуществляет:
- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе 
исполнения бюджета муниципального района;

- контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям 
составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета 
муниципального района;

- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской 
области», иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3.6. Перечень Главных распорядителей средств бюджета муниципального района 
устанавливается решением Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района в составе ведомственной структуры расходов бюджета 
муниципального района.

3.7. Полномочия иных участников бюджетного процесса Заволжского 
муниципального района устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования «Заволжский муниципальный район Ивановской 
области» и принятыми в соответствии с ними правовыми актами.

4. Составление проекта бюджета муниципального района

4.1. Составление проекта бюджета муниципального района -  исключительная 
прерогатива администрации Заволжского муниципального района.

Непосредственное составление проекта бюджета муниципального района 
осуществляет финансовый отдел администрации Заволжского муниципального района.

Порядок и сроки составления проекта бюджета муниципального района 
устанавливаются постановлением администрации Заволжского муниципального района с 
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего 
Положения.

4.2. Проект бюджета муниципального района составляется в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации на основе:

- положений послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 
Российской Федерации, определяющих бюджетную политику;

- прогноза социально-экономического развития Заволжского муниципального 
района;

- основных направлений бюджетной и налоговой политики;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- муниципальных программ Заволжского муниципального района.



4.3. Проект бюджета муниципального района уточняет показатели утвержденного 
бюджета муниципального района и утверждает показатели второго года планового 
периода.

4.4. Решением Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района, кроме показателей, предусмотренных статьей 184.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, утверждаются следующие показатели бюджета 
муниципального района:

- показатели доходов областного бюджета по кодам классификации доходов 
бюджетов.

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального района 
утверждается Решением Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района по целевым статьям (муниципальным программам Заволжского 
муниципального района и не включенным в муниципальные программы Заволжского 
муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления 
Заволжского муниципального района) (далее - непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов.

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района утверждается 
Решением Совета Заволжского муниципального района о бюджете муниципального 
района по главным распорядителям средств бюджета муниципального района, разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Заволжского 
муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов.

5. Рассмотрение и утверждение решения Совета Заволжского муниципального 
района о бюджете муниципального района

5.1. Проект решения Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района вносится на рассмотрение Совета Заволжского муниципального 
района не позднее 15 ноября текущего года.

5.2. Проект решения Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района утверждается путем изменения параметров планового периода 
утвержденного бюджета муниципального района и добавления к ним параметров второго 
года планового периода проекта бюджета муниципального района.

5.3. Изменение параметров планового периода проекта бюджета муниципального 
района предусматривает:

- утверждение уточнений показателей, являющихся предметом рассмотрения 
проекта решения Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района в первом и во втором чтениях;

утверждение увеличения или сокращения утвержденных показателей 
ведомственной структуры расходов бюджета муниципального района либо включение в 
нее бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам 
расходов бюджета муниципального района.

5.4. Одновременно с проектом решения Совета Заволжского муниципального района 
о бюджете муниципального района представляются документы и материалы, 
предусмотренные ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 
дополнительно:

-проект бюджетного прогноза на долгосрочный период;
- реестр расходных обязательств.
5.5. Глава Заволжского муниципального района назначает публичные слушания по 

проекту решения Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района.



Проект решения Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района подлежит официальному опубликованию.

5.6. Совет Заволжского муниципального района рассматривает проект решения 
Совета Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района в двух 
чтениях.

5.7. Совет Заволжского муниципального района рассматривает проект решения 
Совета Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района в течение 
15 дней со дня его внесения администрацией Заволжского муниципального района.

5.8. Предметом рассмотрения решения о бюджете муниципального района в первом 
чтении являются:

- прогноз социально-экономического развития Заволжского муниципального района;
- основные направления бюджетной и налоговой политики;
- прогноз основных характеристик консолидированного бюджета муниципального 

района;
- общий объем доходов и расходов бюджета муниципального района;

дефицит (профицит) бюджета муниципального района и источники 
финансирования дефицита бюджета муниципального района;

- общий объем межбюджетных трансфертов из бюджетов других уровней;
- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов;
- верхний предел муниципального долга Заволжского муниципального района на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового 
периода;

- приложение к Решению о бюджете муниципального района, устанавливающее 
нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и 
бюджетами городских, сельских поселений Заволжского муниципального района.

5.9. При рассмотрении в первом чтении проекта решения Совета Заволжского 
муниципального района о бюджете муниципального района заслушивается доклад 
начальника финансового отдела администрации Заволжского муниципального района, 
заключение Контрольно-счетной палаты Заволжского муниципального района.

5.10. По итогам рассмотрения проекта решения Совета Заволжского муниципального 
района о бюджете муниципального района Совет Заволжского муниципального района 
принимает решение о принятии решения Совета Заволжского муниципального района о 
бюджете муниципального района в первом чтении или об отклонении проекта.

5.11. В случае принятия решения Совета Заволжского муниципального района о 
бюджете муниципального района в первом чтении утверждаются основные 
характеристики бюджета муниципального района, к которым относятся:

- общий объем дохрдов бюджета муниципального района;
- общий объем расходов бюджета муниципального района;
- дефицит (профицит) бюджета муниципального района.
5.12. При утверждении в первом чтении основных характеристик бюджета 

муниципального района Совет Заволжского муниципального района не имеет права 
увеличивать общий объем доходов и размер дефицита бюджета муниципального района 
без положительного заключения администрации Заволжского муниципального района.

5.13. В случае отклонения в первом чтении проекта решения совета Заволжского 
муниципального района о бюджете муниципального района для разработки 
согласованного варианта проекта решения Совета Заволжского муниципального района о 
бюджете муниципального района Совет Заволжского муниципального; района вправе 
создать согласительную комиссию, состоящую из представителей Совета Заволжского 
муниципального района и администрации Заволжского муниципального района в равных 
количествах (далее - согласительная комиссия). Порядок работы согласительной комиссии 
определяется Советом Заволжского муниципального района.



5.14. Согласительная комиссия разрабатывает согласованный вариант основных 
характеристик бюджета муниципального района в течение 10 дней со дня принятия 
Советом Заволжского муниципального района решения об отклонении проекта решения 
Совета Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района.

5.15. По окончании работы согласительной комиссии администрация Заволжского 
муниципального района вносит на рассмотрение Совета Заволжского муниципального 
района основные характеристики бюджета муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период.

5.16. Совет Заволжского муниципального района рассматривает проект решения 
Совета Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района в первом 
чтении в течение 10 дней со дня его повторного внесения.

5.17. Совет Заволжского муниципального района рассматривает проект решения 
Совета Заволжского муниципального района о бюджете Заволжского муниципального 
района во втором чтении в течение 30 дней со дня принятия проекта решения Совета 
Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района в первом 
чтении.

5.18. Предметом рассмотрения решения Совета Заволжского муниципального района 
о бюджете муниципального района во втором чтении являются:

- расходы на исполнение принимаемых обязательств в очередном финансовом году и 
плановом периоде в пределах общего объема расходов бюджета муниципального района, 
утвержденного в первом чтении;

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам Заволжского муниципального района и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета Заволжского 
муниципального района и в соответствии с ним ведомственная структура расходов 
бюджета муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

- объем межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый 
период, предоставляемых бюджетам других уровней бюджетной системы Российской 
Федерации; ‘

- предложенный Советом Заволжского муниципального района проект бюджетной 
сметы Совета Заволжского муниципального района, представляемый в случае 
возникновения разногласий с финансовым отделом администрации Заволжского 
муниципального района: в отношении указанной бюджетной сметы.

5.19. Решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней 
после его подписания Главой муниципального района.

5.20. Решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

5.21. Если решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района не вступило в силу с начала финансового года, финансирование 
расходов бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

6. Внесение изменений и (или) дополнений в решение Совета Заволжского 
муниципального района о бюджете муниципального района

6.1. Администрация Заволжского муниципального района в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Ивановской области и муниципальными правовыми актами Заволжского муниципального 
района разрабатывает и представляет проекты решений Совета Заволжского 
муниципального района по внесению изменений и (или) дополнений в решение Совета 
Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района.



Непосредственное составление проекта решения Совета Заволжского 
муниципального района о внесении изменений и (или) дополнений в решение Совета 
Заволжского муниципального района о бюджете муниципального района осуществляется 
финансовым отделом администрации Заволжского муниципального района.

6.2. Одновременна с проектом решения Совета Заволжского муниципального района 
о внесении изменений и (или) дополнений в решение Совета Заволжского 
муниципального района о бюджете муниципального района администрация Заволжского 
муниципального района представляет следующие документы и материалы:

- сведения об исполнении бюджета муниципального района за истекший период 
текущего финансового года (на последнюю отчетную дату);

- пояснительную записку с обоснованием предлагаемых изменений и (или) 
дополнений в решение Совета Заволжского муниципального района о бюджете 
муниципального района.

6.3. Проект решения Совета Заволжского муниципального района о внесении 
изменений и (или) дополнений в решение Совета Заволжского муниципального района о 
бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый период 
рассматривается и утверждается Советом Заволжского муниципального района в срок, не 
превышающий 15 дней со дня его представления.

6.4. В случае отклонения внесения изменений и (или) дополнений в бюджет 
муниципального района Совет Заволжского муниципального района вправе создать 
согласительную комиссию, состоящую из представителей Совета Заволжского 
муниципального района и администрации Заволжского муниципального района в равных 
количествах, для разработки поправок, согласованных к принятию и согласованных к 
отклонению.

7. Исполнение бюджета муниципального района, составление, внешняя 
проверка, рассмотрение и утверждение бюджетной отчетности

7.1. Исполнение бюджета муниципального района осуществляется в соответствии с 
основами исполнения бюджетов Российской Федерации, установленными Бюджетным 
кодексом Российской Федерации.

Исполнение бюджета муниципального района обеспечивается администрацией 
Заволжского муниципального района.

Организация исполнения бюджета муниципального района возлагается на 
финансовый отдел администрации Заволжского муниципального района.

Бюджет муниципального района исполняется на основе принципов бюджетной 
системы Российской Федерации.

Кассовое обслуживание исполнения бюджета муниципального района осуществляют 
органы Федерального казначейства.

7.2. Финансовый отдел администрации Заволжского муниципального района 
составляет ежемесячные и годовой отчеты об исполнении бюджета муниципального 
района.

Ежемесячные и годовой отчеты об исполнении бюджета муниципального района 
представляются финансовым отделом администрации Заволжского муниципального 
района в Департамент финансов Ивановской области.

Отчет об исполнении бюджета муниципального района за первый квартал, 
полугодие и девять месяцев текущего года утверждается администрацией Заволжского 
муниципального района и направляется в Совет Заволжского муниципального района и 
Контрольно-счетную палату Заволжского муниципального района.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района подлежит 
рассмотрению Советом: Заволжского муниципального района и утверждается решением 
Совета Заволжского муниципального района.



7.3. Решением Совета Заволжского муниципального района об исполнении бюджета 
муниципального района утверждается отчет об исполнении бюджета муниципального 
района за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и 
дефицита (профицита) бюджета муниципального района.

Отдельными приложениями к решению Совета Заволжского муниципального района 
об исполнении бюджета муниципального района за отчетный финансовый год 
утверждаются показатели:

доходов бюджета муниципального района по кодам классификации доходов 
бюджетов;

расходов бюджета муниципального района по ведомственной структуре расходов 
соответствующего бюджета;

расходов бюджета муниципального района по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов;

источников финансирования дефицита бюджета муниципального района по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов.

Решением Совета Заволжского муниципального района об исполнении бюджета 
муниципального района также утверждаются иные показатели, установленные 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Ивановской области, 
муниципальным правовым актом Совета Заволжского муниципального района.

7.4. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района до его 
рассмотрения в Совете Заволжского муниципального района подлежит внешней проверке, 
которая включает проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 
средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета 
муниципального района.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального района 
осуществляется Контрольно-счетной палатой Заволжского муниципального района в 
порядке, установленном настоящим Положением, с соблюдением требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Администрация Заволжского муниципального района представляет отчет об 
исполнении бюджета муниципального района в Контрольно-счетную палату Заволжского 
муниципального района для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего 
года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального 
района, проводится в срок, не превышающий один месяц.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района 
представляется Контродьно-счетной палатой Заволжского муниципального района в 
Совет Заволжского муниципального района с одновременным направлением в 
администрацию Заволжского муниципального района.

7.5. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района представляется 
администрацией Заволжского муниципального района в Совет Заволжского 
муниципального района не позднее 1 мая текущего года.

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета муниципального района 
администрацией Заволжского муниципального района представляются:

1) проект решения Совета Заволжского муниципального района об исполнения 
бюджета муниципального района за отчетный финансовый год;

2) баланс исполнения бюджета муниципального района за отчетный 
финансовый год;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;
4) отчет о движении денежных средств;
5) пояснительная записка;
6) отчет об использовании резервного фонда администрации Заволжского

муниципального района,



7) сведения о состоянии муниципального долга Заволжского муниципального 
района на начало и конец отчетного финансового года;

8) отчетность об исполнении консолидированного бюджета муниципального 
района за отчетный финансовый год.

7.6. Главой Заволжского муниципального района назначаются публичные 
слушания по проекту решения Совета Заволжского муниципального района об 
исполнении бюджета муниципального района за отчетный финансовый год.

Проект решения Совета Заволжского муниципального района об исполнении 
бюджета муниципального района подлежит официальному опубликованию.

7.7. Совет Заволжского муниципального района рассматривает годовой отчет об 
исполнении бюджета муниципального района в течение одного месяца после получения 
заключения Контрольно-счетной палаты.

7.8. При рассмотрении годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
района Совет Заволжского муниципального района заслушивает:

доклад начальника финансового отдела администрации Заволжского 
муниципального района;

доклад Председателя Контрольно-счетной палаты Заволжского муниципального 
района на годовой отчет об исполнении бюджета Заволжского муниципального района.

7.9. По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета 
Заволжского муниципального района Совет Заволжского муниципального района 
принимает либо отклоняет решение Совета Заволжского муниципального района об 
исполнении бюджета Заволжского муниципального района за отчетный финансовый год.

В случае отклонения Советом Заволжского муниципального района проекта решения 
Совета Заволжского муниципального района об исполнении бюджета муниципального 
района он возвращается администрации Заволжского муниципального района для 
устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного 
представления в срок, не превышающий один месяц.

8. Муниципальный финансовый контроль

8.1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 
соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных 
правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 
предварительный и последующий.

8.2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетной палаты 
Заволжского муниципального района.

Полномочия Контрольно-счетной палаты Заволжского муниципального района по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля установлены пунктом 
3.4 настоящего Положения.

8.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью администрации Заволжского 
муниципального района.

Порядок осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю определяется муниципальными правовыми актами администрации Заволжского 
муниципального района.

8.4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и 
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального 
района.

8.5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета 
муниципального района в целях установления законности его исполнения, достоверности 
учета и отчетности.


